

Prelekcja

19.05.2010.

Prelekcja pt. "Specyfika religijna i kulturowa cmentarzy Żydowskich", zorganizowana w sobotę 15 maja w Miejskim Domu Kultury w Przedborzu Towarzystwo Miłośników w Przedborza.

Prelekcję wygłosił ożdzianin Dariusz Dekiert, magister judaistyki i tłumacz przysięgły języka hebrajskiego. Zorganizowanie prelekcji ma związek z planowaną akcją porządkowania cmentarza Żydowskiego w Przedborzu, której autor prelekcji jest inicjatorem:

- Od kilku lat bywam często w Przedborzu. W wielu rozmowach z miejscowymi mieszkańcami rzucili mi się w oczy praktycznie zerowy stan wiedzy o Żydowskiej przeszłości miasteczka ("Cmentarz Żydowski? A gdzie to jest?"). Oznacza to, że krótki i tragiczny okres zagłady oraz następująca po nim epoka doprowadziły do całkowitego wymazania pamięci o Żydowskich mieszkańcach tego miejsca, stanowiących w wielu okresach historycznych poważny odsetek, a czasami większość jego ludności – powiedział nam Dariusz Dekiert.

Większość płyt nagrobnych z cmentarza Żydowskiego w Przedborzu została zabrana i zaginiona a budynek został zniszczony w latach wojennych. W czasie II wojny światowej macewami zostały wyłożony plac i chodnik przez siedzibę Żandarmerii (obecnie budynek ZSP), cząść płyt leży tam do dziś. Kilka mniej zniszczonych macew została odnowiona i znajduje się w przedborskim muzeum. Sam teren cmentarza jest niezabezpieczony i często dochodzi tam do aktów wandalizmu, jak niszczenie pozostałości nagrobków, a także nielegalnej wycinki drzew. Kilka lat temu rozbito postawioną tam tablicę pamiątkową. Towarzystwo Miłośników w Przedborza wraz z Dariuszem Dekiertem chce uporządkować teren cmentarza, a także wydobyć macewy leżące na placu Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych w Przedborzu oraz z innych miejsc, gdzie mogły jeszcze znajdować się, przenieść je na teren cmentarza i zrobić lapidarium, jednak jest to dosyć skomplikowane przedsięwzięcie, zarówno pod względem organizacyjnym, jak i finansowym.

– Mam nadzieję, że moja prelekcja przyczyni się do powodzenia tej akcji. Jestem też w stałym kontakcie z osobami pochodzącymi z Przedborza mieszkającymi obecnie w Izraelu i USA. Być może uda mi się również zainteresować tym tematem niektórych z miejscowych szkół. – mówi Dariusz Dekiert, który organizował już podobne akcje, m. in. w gminie Dobra w woj. łódzkim, gdzie wydobyto macewy leżące w ziemi, przeniesiono je na teren cmentarza Żydowskiego i zrobiono lapidarium. (pg)

{jgxfal folder:=[images/stories/wydarzenia/2010/2010_05_19_prelekcja] title:=[Prelekcja Dariusza Dekierta na temat "Specyfika religijna i kulturowa cmentarzy Żydowskich"]} cols:=[6]}